3220  Diário da República, 2.ª série — N.º 22 — 31 de janeiro de 2014

 Despacho (extrato) n.º 1628/2014
Por despacho de 13 -12 -2013, do Senhor Presidente do Instituto Po-

litécnico de Viseu, ao qual foi atribuída eficácia retroativa, nos termos
previstos na lei, foi autorizada a celebração do contrato de trabalho em
funções públicas, a termo resolutivo certo, para o exercício de funções
na Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego, deste Instituto,
com o Licenciado Simão de Almeida Gomes, como Assistente Convi-
dado, em regime de tempo parcial 55 %, no período de 01 -10 -2013 a
31 -07 -2014.

17 de janeiro de 2014. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

207552881

 Despacho (extrato) n.º 1629/2014
Por meu Despacho n.º 1/2014, de 17 de janeiro de 2014, ao abrigo do

n.º 4 do artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 206/2009, de 31 de agosto, delego
a presidência do Júri das provas para atribuição do título de especialista
na área Gestão e Administração de Empresas, requeridas pelo licenciado

 Despacho (extrato) n.º 1630/2014
Por despacho de 28 de novembro de 2013, do Senhor Presidente do

Instituto Politécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa,
nos termos previstos na lei, foi autorizado o contrato de trabalho em
funções públicas, a termo resolutivo certo, com a Licenciada Margarida
Costa Loureiro Dias Ferreira, como Assistente Convidada, para exercer
funções na Escola Superior de Saúde de Viseu, deste Instituto, em regime
de tempo parcial 25 %, no período de 25 de novembro de 2013 a 7 de
fevereiro de 2014 e de 12 de maio de 2014 a 11 de julho de 2014.

17 de janeiro de 2014. — O Administrador, Mário Luís Guerra Se-
queira e Cunha.

207553204

Alfredo Vicente Pereira no Vice -Presidente deste Instituto, Prof. José
dos Santos Costa.

17 de janeiro de 2014. — O Presidente do Instituto Politécnico de
Viseu, Fernando Lopes Rodrigues Sebastião.

207550694

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 1422/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º, da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se pública a cessação da
relação jurídica de emprego público, por motivo de aposentação dos
seguintes trabalhadores:

A partir de 01.07.2013:
Idalina Riço Rico do Vale, Enfermeira — Unidade de Faro;

A partir de 01.08.2013:
Joaquina Maria Mártires Lopes Viegas, Assistente Operacional — Uni-

dade de Faro;
Maria Emília Ramos Silva Campos, Assistente Operacional — Uni-

dade de Faro;

A partir de 01.11.2013:
João Artur Ramos Barcas, Assistente Operacional — Unidade de Faro;
Maria Otília Franco Nascimento Ataíde, Assistente Operacional —

Unidade de Lagos;

A partir de 01.12.2013:
Aida da Conceição Pascoal Saraiva, Assistente Operacional — Uni-

dade de Portimão;
António Manuel Correia dos Santos — Enfermeiro Supervisor — Uni-

dade de Lagos;
Damásia Maria Rodrigues Silva Cruz, Assistente Operacional — Uni-

dade de Faro;
Idómia Cardeira Martins Paulino, Assistente Operacional — Unidade

de Faro;
João Carlos Carvalho Miranda, Enfermeiro Chefe — Unidade de

Portimão;
Maria Filomena Silva Simões Mateus, Assistente Operacional — Uni-

dade de Portimão;
Maria da Graça Pinto Varela Henrique, Enfermeira — Unidade de

Portimão;
Maria Manuela Afonso Pestana Correia, Assistente Técnica — Uni-

dade de Faro;
Rui Azevedo Pereira, Técnico Especialista de Análises Clínicas e de

Saúde Pública — Unidade de Portimão

Em 08.12.2013 — Por limite de Idade:
Eugénio Barata Pinto Basto — Assistente de Patologia Clínica — Uni-

dade de Lagos;
17.01.2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Huma-

nos, Lídia Regala.
207551382

 Deliberação (extrato) n.º 126/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

do Algarve, EPE, de 15.01.2014:
Cristina Isabel Passos Ribeiro Fé Santos, técnica superior do Mapa

de Pessoal deste Hospital, em regime de contrato de trabalho em
funções públicas — autorizado o regime horário de tempo parcial de
27,5 horas semanais, nos termos dos artigos 142.º a 148.º da Subsecção
IV da Lei n.º 59/2008 de 11/9, a partir de 01.02.2014, pelo período
de um ano.

25 de novembro de 2013. — A Diretora do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, Lídia Regala.

207551763

 CENTRO HOSPITALAR DE ENTRE O DOURO E VOUGA, E. P. E.

Deliberação n.º 127/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 24 de abril de 2013:
Ismael do Nascimento Pereira da Mota, Assistente Graduado de Gine-

cologia/Obstetrícia, do mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Entre
o Douro e Vouga, E. P. E. — unidade de Santa Maria da Feira — auto-
rizada a redução do seu horário semanal de trabalho (de 37 horas para
36 horas), ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 5 do
Decreto -Lei n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207550994

 Deliberação n.º 128/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 24 de abril de 2013:

João Luís Esperança Ferreira da Silva, Assistente Graduado Sénior de
Medicina Interna, do mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Entre o
Douro e Vouga, E. P. E. — unidade de Oliveira de Azeméis — autorizada
a redução do seu horário semanal de trabalho (de 40 horas para 39 horas),
ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto -Lei
n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207551009